1

令和２年７月 22 日

教室主任 殿

部 門 長 殿

慶應医師会

会長 小川  郁

令和２年度東京都医師会「医学研究賞」及び「グル－プ医学賞」候補者の推薦方について

標記の件に関し、下記の通り東京都医師会から推薦依頼がまいりましたので、

教室関係者にご周知くださいますようお願い申し上げます

記

１．趣 旨   東京都医師会は「東京都医師会医学研究賞」および「東京都医師会グループ医学賞」

を設け、臨床医学（社会医学を含む）、基礎医学（臨床への貢献が期待されるもの）

の優れた原著論文を発表した筆頭著者、または equally contributed author（複数

筆頭著者）について、また、臨床ならびに社会医学における研究あるいは実践において

優れた業績をあげたグループを表彰し、助成費を贈る

２．表 彰     医学研究賞：若干名（助成費各１００万円）

奨 励 賞：若干名（助成費各 ３０万円）

※研究賞以外の優秀な原著論文を発表した筆頭著者に対して奨励賞を贈る

※臨床医学（社会医学を含む）分野および基礎医学（臨床への貢献が期待される

もの）分野の応募数を勘案して選出する

グループ医学賞：１～２グループ（助成費各１００万円）

３．応募資格  医学研究賞および奨励賞：東京都医師会員であること

        グループ医学賞：東京都医師会員が所属するグループ。但し、代表者は東京都医師

会員であること

※いずれの賞も平成２７年度から令和元年度の本賞受賞者を除く

４．対 象   医学研究賞および奨励賞：

臨床医学（臨床に貢献した基礎医学を含む）、社会医学の分野において優れた原著

論文を発表された方。原著論文は令和元年度（平成３１年４月１日～令和２年

３月３１日）発行の学術雑誌に発表されたもの

※１人につき１論文とする

※発表年月は冊子体のものを適用するが、オンライン掲載のみの場合はこの限り

ではない

2

※応募者は共著者の承諾を得ること

※同一研究によるグループ医学賞との重複応募は不可とする

        グループ医学賞：

        地域において臨床・社会医学の研究あるいは医療の実践に優れた業績をあげた

グループを対象とする。

※対象外 ①大学間のみでの共同研究  ②委託事業

※同一研究による医学研究賞との重複応募は不可とする

５．選 考     東京都医師会学術委員会があたり、理事会で決定する

６．表彰式・講演会等

受賞者には表彰式において表彰する。なお、医学研究賞・グループ医学賞受賞者は

内容についてご講演いただく。また、東京都医師会雑誌に概要をご執筆いただく。

※東京都医師会雑誌は、本会ホームページ（東京都医師会会員限定）および

日医Ｌｉｂ＊（日本医師会会員限定）に掲載する

＊日医Ｌⅰｂは、日本医師会が運営する電子書籍配信サービスである

７．応募方法  詳細に関しましては、慶應医師会ＨＰをご覧ください

         ※いずれも慶應医師会経由での応募となります

       各種書式の電子版のフォ－マットにつきましては、慶應医師会 HP

（http://www.keioishikai.jp/contents/02kaiin/kenkyusho.html）より

各自ダウンロードをしてください

８．応募締切  令和２年９月２４日（水）１５時（期日厳守）

９．受付場所  慶應医師会事務局 （信濃町煉瓦館 5F（一財）国際医学情報センター内）

担当：森田・本橋

              TEL: 03-3359-6010（直通） 内線:62765

              E-mail: keio-ishikai@imic.or.jp